
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

  

 
 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2026, DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL 
DE MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 72, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio direto 
(propriedade plena), pertencente ao 
Município de Macau, para fins de registro 

público a ser registrado no competente 
Cartório de Registro de Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Rua Alecrim, Nº 88, 
Porto São Pedro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma área 
de 149,18 metros quadrados, mediante 
pagamento de 5% (cinco por cento) do 
valor venal, definido em R$ 579,63 
(quinhentos e setenta e nove reais e 
sessenta e três centavos), devidamente 
especificado na planta de localização 
anexa, tendo como beneficiário o Sr. 
CARLOS ANTONIO BESERRA DA 
SILVA, CPF 413.926.394-68. 

 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de Fevereiro de 2026. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 010/2026, DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL 
DE MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 72, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio direto 
(propriedade plena), pertencente ao 
Município de Macau, para fins de registro 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

público a ser registrado no competente 
Cartório de Registro de Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Rua Alecrim, Nº 
103, Porto São Pedro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma área 
de 72,29 metros quadrados, mediante 
pagamento de 5% (cinco por cento) do 
valor venal, definido em R$ 280,88 
(duzentos e oitenta reais e oitenta e oito 
centavos), devidamente especificado na 
planta de localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. CARLOS EDUARDO 
ALVES DA SILVA, CPF 019.106.534-03. 

 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de Fevereiro de 2026. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  

 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 011/2026, DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL 
DE MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 72, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio direto 
(propriedade plena), pertencente ao 
Município de Macau, para fins de registro 
público a ser registrado no competente 
Cartório de Registro de Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Avenida 
Centenário, Nº 26, Porto São Pedro, 
neste Município de Macau, no Estado do 
Rio Grande do Norte, CEP 59.500-000, 
com uma área de 101,90 metros 
quadrados, mediante pagamento de 5% 
(cinco por cento) do valor venal, definido 

em R$ 395,93 (trezentos e noventa e 
cinco reais e noventa e três centavos), 
devidamente especificado na planta de 
localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. FRANCISCO DE ASSIS 
MOREIRA DA SILVA, CPF 241.844.974-
20. 

 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de Fevereiro de 2026. 

 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2026, DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL 

DE MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 72, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio direto 
(propriedade plena), pertencente ao 
Município de Macau, para fins de registro 
público a ser registrado no competente 
Cartório de Registro de Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Rua Padre João 
Clemente, Nº 199, Centro, neste 
Município de Macau, no Estado do Rio 
Grande do Norte, CEP 59.500-000, com 
uma área de 138,60 metros quadrados, 
mediante pagamento de 5% (cinco por 
cento) do valor venal, definido em R$ 
1.077,47 (mil e setenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos), devidamente 
especificado na planta de localização 
anexa, tendo como beneficiário o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA DA 
SILVA, CPF 241.844.974-20. 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de Fevereiro de 2026. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2026, DE 
27 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL 

DE MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 72, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio direto 
(propriedade plena), pertencente ao 
Município de Macau, para fins de registro 
público a ser registrado no competente 
Cartório de Registro de Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Rua Santa Cruz, Nº 
08, Porto São Pedro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma área 
de 166,63 metros quadrados, mediante 
pagamento de 5% (cinco por cento) do 
valor venal, definido em R$ 647,44 
(seiscentos e quarenta e sete reais e 
quarenta e quatro centavos), 
devidamente especificado na planta de 
localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. JEFERSON ETELVINO 
LOPES, CPF 322.393.274-72. 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de Fevereiro de 2026. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

PORTARIAS
 
PORTARIA Nº 056/2026 

A PREFEITA MUNICIPAL DE 
MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, 

Considerando o Acordo de 
Cooperação Técnica nº 001/2026, que 
permite o intercâmbio recíproco de 
pessoal especializado e de apoio técnico 
e administrativo entre o Município de 
Macau e o Município de Ipanguaçu; 

Considerando o interesse da 
Administração Pública na continuidade 
da cooperação técnica entre os entes 
municipais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Condeder, pelo período de 12 
(doze) meses, a permuta de cessão 
dos(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as), entre o Município de 
Macau e o Município de Ipanguaçu, 
conforme os termos do acordo 
previamente firmado: 

I – ANDRÉIA LAUREANO, matrícula nº 
28193, ocupante do cargo de Suporte 
Pedagógico, do quadro efetivo do 
Município de Macau; 

II – MARCONY FONSECA IRINEU, matrícula 
nº 2483, ocupante do cargo de Professor, 
pertencente ao quadro efetivo do 
Município de Ipanguaçu. 

Art. 2º. A renovação da permuta de 
cessão ora estabelecida observará as 
disposições legais pertinentes, 
especialmente quanto à manutenção da 
remuneração, ônus da cessão e demais 
direitos e deveres funcionais. 

Art. 3º. Os(as) servidores(as) 
permanecerão exercendo suas funções 
nos órgãos de destino pelo período de 
24/02/2026 a 24/02/2027, podendo a 
cessão ser revogada a qualquer tempo, 
por conveniência administrativa. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 27 de fevereiro de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 057/2026 
 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA À 
SERVIDORA MARIA UMBELINA VALCÁCIO 
DE M. DA SILVA TEIXEIRA, SEM PREJUÍZO 
DE REMUNERAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 024/2023, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente o 
disposto na Lei Complementar Municipal 
nº 024/2023, 
CONSIDERANDO o requerimento 
formulado pela servidora; 
CONSIDERANDO o Parecer emitido pela 
Assistente Social; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora MARIA 
UMBELINA VALCÁCIO DE M. DA SILVA 
TEIXEIRA, matrícula funcional nº 
0013498 - 1, ocupante do cargo efetivo 
de Professora de Língua Portuguesa, 
lotada na Escola Municipal Luzia 
Bonifácio de Souza, a redução de 50% 
(cinquenta por cento) de sua carga 
horária semanal, sem prejuízo da 
remuneração e sem necessidade de 
compensação, nos termos da Lei 
Complementar Municipal nº 024/2023. 
Parágrafo único. A presente redução 
terá validade de um ano, nos termos do 
art. 2º, § 4º da Lei Complementar 
024/2023. 
Art. 2º Durante o período de gozo da 
redução da carga horária, a servidora 
abster-se-á de quaisquer outras 
atividades remuneradas, sob pena de 
interrupção imediata do benefício, 
devendo reassumir integralmente a 
carga horária do cargo no caso de 
descumprimento desta condição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município, revogadas as disposições 
em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
Macau/RN, 27 de fevereiro de 2026. 
 
RAIMUNDO NONATO TAVARES JÚNIOR 
Secretário(a) Municipal de Administração 
e Finanças 

CONVOCAÇÕES 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2026 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025 
 

A Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025, publicado em 14/04/2025, e 
conforme necessidade da Rede Municipal 
de Ensino, CONVOCA os candidatos 
aprovados e classificados relacionados 
no Anexo I deste edital, para 
apresentação de documentos e 
assinatura do contrato de trabalho por 
tempo determinado. 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Os candidatos convocados deverão 
comparecer à Sede da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 
situada na Avenida Centenário, nº 293, 
CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – 
Macau – RN, no prazo de 2 (dois) dias 
úteis, contados a partir da data da 
publicação deste edital, no horário das 
08h às 13h. 
1.2. O não comparecimento no prazo 
estipulado, ou a não apresentação da 
documentação exigida, implicará na 
desistência automática do candidato, 
sendo convocado o próximo da lista de 
classificação. 
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM 
DUAS VIAS COM ORIGINAIS) 

 Documento de identidade (RG); 

 CPF; 

 Carteira de Trabalho (CTPS); 

 Comprovante de residência 

atualizado; 

 Título de Eleitor com 

comprovante de quitação 

eleitoral; 

 Certidão de quitação com o 

serviço militar (para candidatos 

do sexo masculino); 

 Número do PIS/PASEP; 

 Dados bancários – Banco 

BRADESCO; 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

 Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura); 

 Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho; 

 Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei. 

 
3. DA CONTRATAÇÃO 
3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por 
hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais. 
3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato 
Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital. 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da 
documentação exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração. 
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município 
e do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 
Macau/RN, 27 de fevereiro de 2026. 

 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Municipal 
 

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS 

 

ÁREA I-MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/ DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO 

CÓD 001-PROFESSOR(A) POLIVALENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

46º RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA APTO 

47º CLAUDIA AUGUSTA DE SOUZA SILVA APTO 

48º MARIA DE FÁTIMA COSTA GUIMARÃES APTO 

49º GABRIELA AGNES BARBOSA MAIA DANTAS APTO 

50º JOÃO WALLACY DE OLIVEIRA BRAZ GOMES APTO 

51º JACQUELLINY ANNICHELLY FONSECA RODRIGUES DE ANDRADE APTO 

52º ROMÊNIA SILVA DE OLIVEIRA APTO 

53º JOSENILDA TAVARES DA SILVA VARELA APTO 

 
 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. CÓD 002 – PROFESSOR(A) POLIVALENTE 

(ANOS INICIAIS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

59º MARIA DE LURDES FERNANDES PEREIRA APTO 

60º MIKAELE MULATINHO DE SOUSA APTO 

61º SAIONARA BARBOSA DOS SANTOS APTO 

62º NATÁLIA OLEGÁRIO DE MELO PEIXOTO APTO 

63º MÁRCIA REJANE CARVALHO ANTUNES APTO 

64º ALANY COSTA SILVA DOS SANTOS APTO 

65º LEILA ADNA RODRIGUES MARTINS APTO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

66º MARIA CRISTIANE AGOSTINHO DOS SANTOS APTO 

67º PATRICIA DE SOUSA BESERRA - APTO 

68º RICARDO DA SILVA MENDES LOPES APTO 

69º MARIA SELMA DA CUNHA APTO 

70º JACYRA GABRIELLE DE SOUSA MONTENEGRO SILVA APTO 

71º JULIA MARIA QUEIROZ DA SILVA APTO 

72º JOSE MARTINS TORRES NETO APTO 

73º ELVES ESTEVÃO DE SOUZA APTO 

74º FABIANA FREIRE DA SILVA APTO 

75º MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA APTO 

76º FRANCISCO ALBERTO LIMA DE MENDONÇA APTO 

77º MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO FERREIRA APTO 

 
 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 003-PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5º CINTIA FONSECA DE OLIVEIRA APTO 

 
 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 004-PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5° ALENBERG AQUINO DA SILVA APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 005-PROFESSOR(A) DE HISTÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

4º MARIA JOSIMEIRE CARVALHO DA SILVA APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 006-PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

3° EDIVÂNIA VENÂNCIO DA SILVA APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 007-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5º FRANCISCO BRUNO DA SILVA DANTAS APTO 

6º RAÍSSA DOMINIQUE ANDRADE MARTINS APTO 

7º JUSTINIANO BARBOSA NETO APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 008-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

 
 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 009-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

10° TIÊGO GONÇALO DE BARROS APTO 

11° MELQUESIMIEL DE SOUZA SILVA APTO 

12° JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA APTO 

13° CLAUDINEY MARTINS BEZERRA APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 011-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - LIBRAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1° PRISCILA DE GÓIS SILVA MIGUEL APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

114° DANNY ERIKA DE SIQUEIRA RUFINO BRITO APTO 

115° ANA SILVINA SILVA DE SOUZA PERES APTO 

116° MARGARIDA MARIA BARBOSA BEZERRA APTO 

117° FÁTIMA RODRIGUES DE MATOS APTO 

118° ALANA CRISTINA BARRETO FERREIRA APTO 

119° MARILIA DA SILVA BEZERRA APTO 

120° WARLA PATRÍCIA DOS SANTOS APTO 

121° ALLAYNE SILVA CARNEIRO APTO 

122° MARIA DE LOURDES DE ARAUJO SILVA APTO 

123° MARIA JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO APTO 

124° WALDELINA ARAUJO DE MORAIS APTO 

125° WLLIANA FERNANDES TINOCO DE SOUSA APTO 

126° MARIA JOSÉ DA SILVA APTO 

127° FRANCIELE MERILLY SOUZA DE ANDRADE LOPES APTO 

128° JOSENAIDE ISABEL DOS SANTOS SILVA APTO 

129° MICARLA GOMES DE QUEIROZ CASSIMIRO APTO 

130° MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVERA SOUZA APTO 

131° JANÍSIA DE MEDEIROS VIANA APTO 

132° MÕNICA DE LIMA ARAÚJO APTO 

133° ALDACI MOURA DOS SANTOS CUNHA APTO 

134° LENILZA QUEIROZ DO NASCIMENTO APTO 

135° LIDIVÂNIA SOUZA DA COSTA APTO 

4º MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA ARAUJO APTO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

136° EDIVÂNIA PEREIRA ANDRADE BATISTA APTO 

137° KELIANE EUZÉBIO DA SILVA MELO APTO 

138° FRANCISCA RAFAELA TEIXEIRA LIMA APTO 

139° ELOÍSA SILVA CARDOSO APTO 

140° RUSIMAR FERNANDES DA SILVA APTO 

141° JULIANA GALDINO DOS SANTOS APTO 

142° MARIA MIRALICE DE MELO FERNANDES APTO 

143° IVANOSKA DAS CHAGAS SILVA APTO 

144° JOSENICE RAFAEL RODRIGUES GOMES APTO 

145° AILZA SALUSTIANA TARGINO APTO 

146° MARIANNA DA COSTA SOARES OLIVEIRA APTO 

147° JACILENE DO NASCIMETO OLIVEIRA APTO 

148° ANA CECÍLIA PINHEIRO BORJA APTO 

149° LIGIA CELLY SOARES OLEGARIO APTO 

150° MONIQUE COSTA DA SILVA APTO 

151° HELOISIS DE SOUZA PAULO APTO 

152° DEYNA MARTINS DA FONSÊCA GUIMARÃES APTO 

153° JAQUELINE DE OLIVEIRA PAULINO APTO 

154° JACLENICLIS NILO DA SILVA QUEIROZ APTO 

155° VITÓRIA DA SILVA OLIVEIRA GARCIA APTO 

156° SYLANARA HENGRIDALLY DA SILVA MARINHO APTO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. 

CÓD 013-PROFESSOR(A) DE ARTE 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

4° MAX KENNEDY COSTA SOUZA APTO 

 

ÁREA II – VÁRZEA CERCADA/ASSENTAMENTO SEBASTIÃO ANDRADE 

CÓD 002-PROFESSOR (A) POLIVALENTE (ANOS INICIAIS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5° MARA ISABEL FERREIRA DA SILVA APTO 

 
 
 

ÁREA II – VÁRZEA CERCADA/ASSENTAMENTO SEBASTIÃO ANDRADE 

CÓD 012-PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

2° JOSÉ MENDES DO NASCIMENTO APTO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 004/2026, nos 

termos 
do Artigo 75, Inciso I da Lei nº 
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2894 

 

 

 

     

 

Contratação de empresa para serviço de 
poda e jardinagem do 
município Macau – RN, para manutenção 
das praças e ruas, conforme 
especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 
ANCHIETA & 
FONSECA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
04.921.435/0001-20, que apresentou a 
melhor 
proposta no valor total de R$ 119.558,25 
(Cento e dezenove mil, quinhentos e 
cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos), tudo 
em conformidade com os documentos 
que 
instruem este Processo. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Macau/RN, 27 de fevereiro de 2026. 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
045/2026 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeita Municipal de Macau, no uso de 
suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 045/2026, 
nos termos do Artigo 74, Inciso III da Lei 
nº 14.133/21, acolhendo o parecer 
jurídico, 
para que surta os efeitos jurídicos e 
legais, para Contratação de empresa 
para 
monitoramento processual e sistema de 
gestão processual, conforme 
especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 
EXPEDIT 
LAWTECH LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 44.070.584/0001-47, apresentou 
proposta 
no valor total de R$ 29.878,80 (vinte e 
nove mil oitocentos e setena e oito reais 
e oitenta 
centavos), tudo em conformidade com os 
documentos que instruem este Processo. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Macau/RN, 27 de fevereiro de 2026. 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
PROCESSO Nº 05001.000049/2026 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
 
O Fundo de Previdência Social do 
Município de Macau – MACAUPREV, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Dispensa de Licitação, nos termos do art. 
75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
acolhendo o parecer jurídico e a 
justificativa de contratação direta 
constantes dos autos, para que produza 
os efeitos jurídicos e legais pertinentes. 
O presente ato refere-se à contratação 
de serviço de renovação de Certificado 
Digital do tipo e-CNPJ A1, com validade 
de 01 (um) ano, destinado ao 
atendimento das necessidades 
institucionais do Fundo de Previdência 
Social do Município de Macau – 
MACAUPREV, conforme condições, 
especificações e exigências 
estabelecidas nos documentos que 
instruem o procedimento administrativo, 
especialmente o Termo de Referência. 
Fica adjudicado o objeto em favor da 
empresa CERTMAIS SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS E CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.014.048/0001-82, que apresentou a 
proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, no valor total de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco 
reais), conforme documentação 
constante do Processo Administrativo nº 
05001.000059/2026. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Macau/RN, 26 de fevereiro de 2026. 
Cleide Martins Souza da Câmara 
Gerente de Previdência 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2026 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
PROCESSO Nº 05001.000049/2026 
 
CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – 
MACAUPREV, CNPJ Nº 11.549.099/0001-
00. 
 
CONTRATADA: CERTMAIS SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS E CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
LTDA, CNPJ Nº 31.014.048/0001-82. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RENOVAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL DO 
TIPO e-CNPJ A1, COM VALIDADE DE 01 
(UM) ANO, DESTINADO AO ATENDIMENTO 

DAS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS DO 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAU – MACAUPREV. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 165,00 (cento e 
sessenta e cinco reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do contrato. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.93 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
 
MACAU/RN, 26/02/2026 
 
CLEIDE MARTINS SOUZA DA CÂMARA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
JUAREZ LUCIO DE MACEDO JUNIOR – 
PELO (A) CONTRATADA 
 
 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 022/2025  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): RB EMPREENDIMENTOS 
E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 
57.626.330/0001-04 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO 
PARA CONTINUIDADE DA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA COM EXPERTISE EM 
ASSESSORIA TECNICA DE NATUREZA 
INTELECTUAL, FISCALIZAÇÃO, 
SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DE 
OBRAS E SERVIÇOS, PROJETOS DE 
ENGENHARIA, REALIZAÇÃO DE 
TRABALHOS TOPOGRÁFICOS, BEM COMO 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL QUE SE 
FIZEREM NECESSÁRIOS E OS SEUS 
RESPECTIVOS ESTUDOS. 
BASE LEGAL: ARTIGO 107, DA LEI N.º 
14.133/21 
VIGÊNCIA: 27 DE FEVEREIRO DE 2026 A 27 
DE FEVEREIRO DE 2027 
MACAU/RN, 27/02/2026 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAONI FERREIRA DE SOUTO BENTES - 
PELO (A) CONTRATADA 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO

 


